



## افتتاح ۱۰۹۵ پروژه آب و خاک در هفته دولت

معاون آب و خاک وزارت جهاد کشاورزی گفت: ۱۰۹۵ پروژه آب و خاک با اعتباری بالغ بر ۱۴۰۰ میلیارد تومان در هفته دولت افتتاح می‌شود.

صفر نیازی شهرکی در گفت‌وگو با ایانا، بیان کرد: در هفته دولت ۲۳۰۰ پروژه در بخش کشاورزی به بهره‌برداری می‌رسد که ۴۸ درصد این پروژه‌ها مربوط به زیر بخش آب و خاک است. وی ادامه داد: این پروژه‌ها شامل سامانه‌های نوین آبیاری، مرمت و بازسازی قنوات، احداث شبکه‌های فرعی آبیاری و زهکشی، تجهیز و نوسازی اراضی، انتقال آب با لوله و مرمت و بازسازی آب‌بندان‌هاست. نیازی گفت: اجرای این پروژه‌ها کمک قابل توجهی به بهبود بهره‌وری آب در بخش کشاورزی خواهد کرد. وی ادامه داد: در بخش کشاورزی اقدامات زیادی در راستای کاهش مصرف آب انجام شده است. یکی از این اقدامات، توسعه سامانه‌های نوین آبیاری است. معاون آب و خاک اضافه کرد: از ابتدای شروع طرح آبیاری تحت فشار تاکنون دو میلیون و ۹۰۰ هزار هکتار از اراضی کشاورزی کشور به این سامانه‌ها مجهز شده است. وی ادامه داد: دو میلیون و ۶۰۰ هزار هکتار از پروژه‌های آبیاری تحت فشار توسط کمک‌های دولتی در قالب تسهیلات و کمک‌های بلاعوض به مرحله اجرا در آمده است و ۳۰۰ هزار هکتار نیز توسط خود مردم اجرا شده است. نیازی گفت: در دولت سیزدهم ۱۱۷ هزارهکتار از اراضی کشور به سامانه‌های نوین آبیاری مجهز و قریب به ۱۰ هزارهکتار شبکه‌های فرعی آبیاری و زهکشی احداث شده است. وی افزود: در دولت مردمی، ۱۷۰ کیلومتر از قنوات کشور مرمت و بازسازی شد و در ۳۷ هزارهکتار از اراضی کشاورزی کشور طرح زهکشی اجرا شده است.

## گزارش

امین محمودی

روزنامه نگار

طی سالیان گذشته تأمین نهاده‌های دامی و تکمیل زنجیره غذایی دامداری‌ها و مرغداری‌ها به یکی از پرچالش‌ترین موضوعات حوزه کشاورزی کشورمان تبدیل شده که این امر به عدم خوداتکایی در تولید این محصولات و وابستگی ۸۰ درصدی به واردات آنها برمی‌گردد.

به همین دلیل هرازچندگاهی شاهد نوسانات بازار گوشت و مرغ در کشور هستیم از این رو در سال جاری دولت سیزدهم و وزارت جهاد کشاورزی تلاش کرده با واردات گسترده نهاده‌های دامی به کشور نوسانات بازار گوشت قرمز و مرغ را کنترل و بازار را تنظیم کند. به طوری که آمارها حاکی از آن بود که واردات نهاده‌های دامی به کشورمان تا

پایان تیرماه با افزایش ۳۰ درصدی یا یک میلیون و ۴۰۰ تنی نسبت به سال گذشته روبه‌رو بوده است، با این حال اما مرغداران خواستار واردات بیشتر کنجاله سویا به کشور بودند تا علاوه بر افزایش تولید شاهد کاهش قیمت مرغ و گوشت قرمز در بازار باشیم به همین دلیل به نظر می‌رسد این خواسته بحق مرغداران و دامداران توسط وزارت جهاد کشاورزی مقبول افتاده و هم‌اکنون میزان زیادی کنجاله سویا از گمرکات کشور ترخیص و روانه بازارهای سراسر کشور خواهد شد.

به طوری که در این خصوص سرپرست شرکت پشتیبانی امور دام گفت: نوسانات بازار گوشت و مرغ در کشور هستیم از این رو در سال جاری دولت سیزدهم و وزارت جهاد کشاورزی تلاش کرده با واردات گسترده نهاده‌های دامی به کشور نوسانات بازار گوشت قرمز و مرغ را کنترل و بازار را تنظیم کند. به طوری که آمارها حاکی از آن بود که واردات نهاده‌های دامی به کشورمان تا



عکس: ایران

# کل نیاز مرغداران به کنجاله سویا تا پایان سال تأمین شد

سرپرست شرکت پشتیبانی امور دام گفت: با ورود ۵ کشتی حامل نهاده‌های دامی به کشور ۳۰۰ هزار تن کنجاله سویا در حال تخلیه به کشور است و پیش‌بینی می‌شود در شهریور عرضه سویا به حالت عادی بازگردد.

## آخرین وضعیت بازار مرغ

در پی کمبودی که طی ماه‌های گذشته در نهاده دام رخ داده بود، با کاهش تولید مرغ، قیمت این محصول مدتی پیش به بالای ۱۰۰ هزار تومان هم رسیده بود که اخیراً با حل مشکل کمبود نهاده و افزایش جوجه‌ریزی ماهانه تا ۱۳۵ میلیون قطعه، قیمت مرغ مجدداً به محدوده قیمت مصوب برگشته است. به طوری که مشاهدات بازار گوشت مرغ نشان می‌دهد قیمت‌ها روند نزولی داشته است به طوری که در اوایل هفته گذشته قیمت هر کیلو گوشت مرغ در خرده‌فروشی‌ها ۸۷ هزار تومان به فروش می‌رسید در حالی که این مبلغ هم‌اکنون به ۷۸ هزار تومان رسیده،

با این حال قیمت مصوب هر کیلو گوشت مرغ اردیبهشت اسفند ۷۳ هزار تومان تعیین شده و به نظر می‌رسد طی روزهای آینده باید شاهد کاهش بیشتر قیمت مرغ در بازار باشیم. در همین خصوص جبرئیل برادری، رئیس سازمان جهاد کشاورزی اعلام کرد: در تیرامسال ۱۳۲ میلیون قطعه جوجه‌ریزی شده و نیاز به طور کامل تأمین است.

وی با بیان اینکه روزانه در حدود ۱۲۰۰ تا ۱۳۰۰ قطعه مرغ وارد استان تهران می‌شود، عنوان کرد: تلاش بسیاری شده تا واحدهای مرغداری غیرفعال به چرخه تولید برگردند و در این راستا برای نخستین بار ظرفیت جوجه‌ریزی در استان تهران به یک میلیون و ۳۰۰ هزار قطعه رسیده است.

وی اعلام کرد: تا کنون ۲۶ هزار بازرسی از بازار گوشت انجام شده و به طور میانگین قیمت مرغ در فروشگاه‌های پروتئینی ۸۰ هزار تومان است. اما تلاش‌ها در راستای رساندن قیمت

با حل مشکل کمبود نهاده و افزایش جوجه‌ریزی ماهانه تا ۱۳۵ میلیون قطعه، قیمت مرغ مجدداً به محدوده قیمت مصوب برگشته است

گوشت مرغ به نرخ مصوب ۷۳ هزار تومان است.

## ۱۳۰ میلیون قطعه جوجه‌ریزی ماهانه جوابگوی نیاز کشور است

از طرف دیگر دبیر کانون مرغداران گوشتی گفت: با توجه به جایگزینی مرغ در سبد خانوار، جوجه‌ریزی ماهانه ۱۳۰ میلیون قطعه در واحدهای مرغداری جوابگوی نیاز کشور است.

پرویز فروغی از کاهش قیمت مرغ زنده خبر داد و گفت: با توجه به افزایش تولید مرغ، قیمت هرکیلو مرغ زنده ۲ تا ۳ هزارتومان کاهش یافته است.

به گفته وی، مسئولان برای تنظیم بازار مرغ به شکل سینوسی عمل می‌کنند به طوری که در مقطع کاهش عرضه مرغ، تمهیدات مصنوعی برای ثبات قیمت ایجاد می‌کنند، درحالی که در مقطعی که مرغداران زیان می‌کنند تصمیماتی اتخاذ نمی‌کنند.

اما به عنوان نماینده مرغداران انتظار داریم که زیرساخت‌های تولید فراهم شود به طوری که ذرت و کنجاله سویا با نرخ مصوب به دست مرغداران برسد تا نوسانی در بازار ایجاد نشود.

فروغی قیمت کنونی هرکیلو مرغ زنده را ۵۵ تا ۵۶ هزارتومان اعلام کرد و افزود: با توجه به هزینه‌های تولید، نرخ منطقی هرکیلو مرغ زنده برای مرغدار ۶۰ هزارتومان است.

دبیرکل کانون مرغداران گوشتی ادامه داد: هم‌اکنون هر کیلو مرغ گرم با نرخ ۷۳ تا ۷۳ هزارتومان باید به دست مصرف‌کننده برسد و عرضه با نرخ‌های ۹۰ تا ۱۰۰ هزارتومان ارتباطی به مرغدار ندارد.

وی گفت: با توجه به نوسان قیمت گوشت قرمز جایگزینی مرغ در سبد خانوار، جوجه‌ریزی ماهانه ۱۳۰ میلیون قطعه جوابگوی نیاز کشور است.

## آخرین وضعیت بازار گوشت قرمز

در بازار گوشت قرمز نیز با توجه به عرضه گسترده گوشت قرمز داخلی و واردات این محصول به کشور شاهد افت قیمت‌ها هستیم به طوری که در این خصوص رئیس شورای تأمین کنندگان دام می‌گوید: با افزایش عرضه گوشت وارداتی، شاهد ریزش قیمت برخی انواع گوشت در بازار هستیم.

منصور پوریانی با بیان اینکه بازار دام رکود به سر می‌برد، افزود: با توجه به فراوانی عرضه دام، طی روزهای آتی قیمت اقلام دامی در بازار کاهش می‌یابد.

وی افزود: از هفته گذشته عرضه روزانه گوشت گرم افزایش یافته که همین امر سبب کاهش قیمت شده است.

## معاون وزیر جهاد کشاورزی خبر داد

## رشد ۲۵ درصدی تولید گندم در دیم‌زارها

## بازار

معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی توسعه کشت قراردادی محصولات کشاورزی در دیم‌زارها را کمک به خودکفایی دانست و از رشد ۲۵ تا ۲۵ درصدی تولید گندم در دیم‌زارها خبر داد. علیرضا مهاجر درباره وضعیت کشت قراردادی در دیم‌زارها و تأثیر آن بر تولید گندم افزود: مجموع سطح زیرکشت گندم در ایران، ۵ میلیون و ۹۵۰ هزار هکتار (نزدیک ۶ میلیون هکتار) است که از این میزان دو میلیون هکتار اراضی آبی و حدود ۴ میلیون هکتار اراضی دیم است که طی طرحی مقرر شد کشت محصولات زراعی در دیم‌زارها توسعه پیدا کند. وی اظهار داشت: بنابراین ستاد اجرایی فرمان امام (ره) و وزارت جهاد کشاورزی توأم‌ان با یکدیگر در توسعه کشت قراردادی در دیم‌زارها فعالیت می‌کنند و این طرح تنها مربوط به محصول گندم نمی‌شود، بلکه کشت محصولاتی

همچون جو، دانه‌های روغنی، علوفه و حبوبات را نیز شامل می‌شود.

معاون وزیر جهاد کشاورزی از رشد ۲۰ تا ۲۵ درصدی تولید گندم در دیم‌زارها خبر داد و اظهار داشت: در بحث توسعه کشت در دیم‌زارها باید به مسأله میزان بارندگی‌ها توجه داشته باشیم تا باعث دلسردی کشاورزان نشود، زیرا در صورتی افزایش تولید خواهیم داشت که حداقل بارندگی در دیم‌زارها داشته باشیم. وی با بیان اینکه بر اساس آمارها اکنون دوسوم کشور حداقل بارندگی را دارند، تصریح کرد: امسال در بحث بارندگی ۲۵ تا ۲۵ درصد اراضی کشاورزی کشور زیر حد نرمال بودند و فقط ۶ استان کشور در حد نرمال یا اندکی بیش از نرمال بارندگی داشتند که یک‌سوم شمالی کشور به شمار می‌روند. معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی اضافه کرد: استان‌های خراسان رضوی، خراسان شمالی، سمنان، گلستان، مازندران، گیلان، اردبیل و شمال آذربایجان غربی، آذربایجان

شرقی، مرکزی و قزوین زیر ۴۰ درصد بارندگی داشتند، در خراسان رضوی این میزان منهای ۵۲ درصد بوده است. مهاجر از عوامل مهم افزایش تولید در کشت قراردادی در دیم‌زارها را تغذیه گیاهی و استفاده بموقع و مناسب از کودهای پایه دانست و گفت: در صورتی که موضوعات کشت به درستی از سوی کشاورزان رعایت شود، ما برای سال آینده می‌توانیم با افزایش مطلوب تولید در دیم‌زارها روبه‌رو شویم که این امر نیازمند تأمین بموقع کودهای شیمیایی مورد نیاز تولید است. وی درباره عملکرد تولید گندم ایران در هکتار در مقایسه با عملکرد جهانی افزود: کشت اراضی دیم گندم ایران حدود ۴ میلیون هکتار است که ارتباط مستقیمی با میزان بارندگی سالانه دارد، این در حالی است که در اکثر کشورهای جهان تولیداتشان بر مبنای بارش‌ها محاسبه می‌شود. معاون وزیر جهاد کشاورزی اظهار کرد: طبق آمارها بیش از ۷۰ تا ۸۰ درصد تولید دنیا در اراضی دیم با

اراضی گندم آبی کشور نیز تنها یک میلیون هکتار کامل مورد آبیاری قرار می‌گیرد و یک میلیون هکتار گندم کامل آب دریافت نمی‌کند و در اراضی گندم آبی که آب کامل داریم، عملکرد در هکتار ما بین ۷ تا ۸ تن است. وی اضافه کرد: اکنون میانگین تولید گندم ۴ تن در هکتار است که اگر بتوانیم میزان عملکرد را

به ۶ تن در هکتار برسانیم، می‌توانیم برای همیشه در تولید گندم خودکفا شویم. معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی بر این باور است که در افزایش تولید گندم، علاوه بر تأمین آب، تغذیه گیاه، استفاده بموقع کودهای پایه و رعایت دوره تناوب اهمیت دارد که باید مورد توجه کشاورزان قرار گیرد.



## نرخ مصوب هر کیلو قارچ ۷۰ هزار تومان

رئیس انجمن پرورش دهندگان قارچ گفت: با توجه به افزایش هزینه‌های تولید، قیمت مصوب هر کیلو قارچ ۷۰ هزار تومان بوده و عرضه با نرخ‌های بالاتر گرانفروشی است. مهدی رحیمی گفت: با توجه به افزایش هزینه‌های تولید، قیمت مصوب هر کیلو قارچ فله در بازار ۷۰ هزارتومان است، درحالی که با نرخ بالای ۹۰ هزار تومان خرید و فروش می‌شود. به گفته او، با توجه به آنکه امکان تولید قارچ در فصل تابستان بدلیل نداشتن برخی واحدهای سرمایه‌شنی وجود ندارد، لذا تولید کاهش یافته است و از طرفی نوسان قیمت محصولات پروتئینی بر مصرف قارچ اثر گذار بوده است. رحیمی ادامه داد: در سنوات گذشته امکان صادرات قارچ در فصل تابستان وجود نداشت، اما امسال بدلیل تغییر ذائقه در کشورهای همسایه یا بدلیل بالا بودن قیمت گوشت و مرغ، امکان صادرات وجود داشت.